La decisión de no adjudicar o celebrar el contrato o el desistimiento del procedimiento podrán acordarse por el 

órgano de contratación antes de la formalización del contrato. En estos casos se compensará a los candidatos aptos 

para participar en la licitación o licitadores por los gastos en que hubiesen incurrido, con un máximo de DOS MIL 

QUINIENTOS EUROS (2.500,00 €), y por los gastos que se indican a continuación: 

 Gastos derivados de la realización de los testimonios notariales aportados en el procedimiento, para cuya 

justificación se aportará factura acreditativa de los mismos. 

 Gastos derivados de la constitución, en su caso, de la garantía provisional, lo que se acreditará con documento

[...]

ANEXO I 

A) Descripción del servicio (CNPA/CPV): 

Código CPV 

72500000 - Servicios informáticos (CPV principal) 

72600000 - Servicios de apoyo informático y de consultoría 

B) Presupuesto:  

El presupuesto base de la presente licitación asciende a UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTIDÓS MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO EUROS (1.322.288,00 €) IVA incluido de los cuales UN MILLÓN NOVENTA Y 

DOS MIL OCHOCIENTOS EUROS (1.092.800,00 €) corresponden al Presupuesto Base de Licitación estimado 

sin IVA y DOSCIENTOS VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO EUROS (229.488,00 €) 

corresponden al IVA de acuerdo con el siguiente cuadro de unidades y precios: 

Descripción del Servicio/Actividad 
Nº 

Uds. 

Precio Unitario 
(IVA no 

incluido) 

IMPORTE TOTAL 
(IVA no incluido) 

(LIC) Licenciamiento y funcionamiento plataforma (meses) 9 19.200,00 € 172.800,00 €

[...]

supervisión y control técnico y de calidad. 

Esta tabla se ha valorado en base al personal que se considera necesario para la realización del contrato 

excluyendo prórrogas. 

C) Valor estimado del contrato: El valor estimado del contrato asciende a la cantidad de TRES MILLONES 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL EUROS (3.354.000,00 €) IVA no incluido. En este importe se ha 

tenido en cuenta los requerimientos contemplados en el Artículo 101 de la LCSP, y, en concreto, las posibles 

prórrogas y la totalidad de las modificaciones previstas. 

Descripción 
Importe Total  

(Sin IVA)

[...]

Declaración responsable, suscrita electrónicamente por el representante legal de la 
empresa, indicando que, en el mejor de los 3 últimos años naturales, han llevado a cabo 
proyectos de consultoría informática, desarrollo de aplicaciones o puesta a disposición 
de servicios informáticos con un importe igual o superior a SEISCIENTOS TREINTA MIL 
EUROS (630.000,00 € IVA no incluido); siendo también válido la realización de 
proyectos de asesoramiento económico y regulatorio en materia energética,  siempre 
que se haya realizado algún trabajo consultoría informática, desarrollo de aplicaciones 
o  puesta a disposición de servicios informáticos; que en conjunto supongan un importe 
igual o superior a SEISCIENTOS TREINTA MIL EUROS (630.000,00 €) IVA no incluido. 

Se incluirá una relación de los servicios similares realizados incluyendo descripción de 
los trabajos, importe, fechas y destinatario, de los mismos  

Estos requisitos de solvencia se acreditarán exclusivamente por el licitador que haya presentado la